
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
O FUNDEB torna público o resultado da Licitação, Pregão Eletrônico 
n°011/2020/SRP/FUNDEB, Objeto: Registro de preço para futura e even-
tual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para o FUNDEB: FRA-
CASSADA.
Informações Portal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparên-
cia.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 573934
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
4°TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO
TOMADA DE PREÇO N° 003/2019/FUNDEB.  
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 60 
DIAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATO Nº: 2019/0227
CONTRATADA: TOPÁZIO CONSTRUÇOES LTDA
ASSINATURA: 09/07/2020
Divailton Moreira de Souza
Presidente CPL

Protocolo: 573936
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2020/SRP/PMSA/SEMED
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para KITS escola no período de pandemia do Corona vírus  
(Covid - 19).
Abertura no dia 10/09/2020 ás 08:00hs.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2020/SRP/FMS
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamen-
tos e suprimentos para atender o FMS,
Abertura no dia 11/09/2020 ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal Eletrônico: www.portaldecom-
praspublicas.com.br e www.tcm.pa.gov.br,
Portal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, e sala da 
CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas Cel.: (94) 99220 4256.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 573929
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 045/2020
PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2020/SRP/FUNDEB.  
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Utensílios 
de Cozinha e Eletroeletrônicos para suprir o FUNDEB
Órgão Gerenciador: FUNDEB
VENCEDOR: AR LIMA EIRELI
VALOR: R$ 154.012,10
VENCEDOR: C W ALENCAR COMERCIO EIRELE - ME
VALOR: R$ 14.851,00
VENCEDOR: ITACA EIRELI
VALOR: R$ 49.973,50
VENCEDOR: LPK LTDA
VALOR: R$ 32.487,20
VENCEDOR: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELI
VALOR: R$ 46.130,00
VENCEDOR: MAXIMO DISTRIBUIDORA LTDA
VALOR: R$ 48.980,00
VENCEDOR: S. SCHNEIDER
VALOR: R$ 7.810,50
VENCEDOR: W TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI
VALOR: R$ 13.485,00
VALOR TOTAL DA ATA: 367.729,30
VIGÊNCIA DA ATA: 20/08/2020 a 20/08/2021
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 573930

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020 - SEMSA - 
UASG 927446. Objeto: Aquisição de veículo leve de passeio tipo HATCH, 
para uso do TFD - Casa de Apoio do Município de Santarém/Pa, conforme 
especifi cações constantes no Edital e seus anexos, por meio do site: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.santarem.pa.gov.br. Data da Dis-
ponibilidade do Edital: 26/08/2020. Abertura das Propostas: 10/09/2020 
às 09h00 (Horário Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 573928

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 030/2020-SEMMA
Designa Pregoeiro e Auxiliares da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
que Atuarão na Condução das Licitações Realizadas na Modalidade Pre-
gão. A Secretária Municipal de Meio Ambiente do Município de Santarém, 
Estado do Pará, neste ato representada por sua titular, Sra. Vânia Maria 
Azevedo Portela, no uso de suas atribuições legais, conforme o Decreto nº 
008/2017-SEMGOF e o disposto no artigo 3º e inciso IV, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e também no que couber os dispositivos legais constantes da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º Designar, Taiana Seleski Maia Moreira, como pregoeiro da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente, nos processos licitatórios realizados na 
modalidade pregão, cabendo-lhes a responsabilidade de processar e julgar 
tais processos licitatórios, em todas as suas fases, especialmente:
I - Apreciar e julgar as propostas apresentadas;
II - Efetuar a inscrição em registro cadastral dos lances ofertados;
III - Efetuar a habilitação das propostas classifi cadas.
Parágrafo único. Considerando a impossibilidade de o Pregoeiro designada 
exercer suas funções em razão de força maior ou por conveniência admi-
nistrativa justifi cada, o procedimento administrativo será conduzido por 
Pregoeiro Ad Hoc, dentre os pregoeiros do Município, com a ciência da 
Secretária para a ratifi cação dos atos realizados. 
Art. 2º Para atuar como auxiliar ou equipe de apoio do Pregoeiro nas licita-
ções da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, realizadas na modalidade 
pregão, fi cam designados os seguintes servidores: Raifson Félix Barros dos 
Santos; Pâmela Maisa Theobald Furtado; Claudia Bruna Maia Bastita; Raíza 
Fernanda Pena Corrêa Mota Fernandes; Tássia Loyane Lima da Costa;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando 
revogada a portaria nº 001/2020. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e 
publique-se. Gabinete da Secretária Municipal de Meio Ambiente, aos vinte 
e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte. Santarém, 25 de agosto 
de 2020. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de Meio Am-
biente/Decreto Nº 008/2017 - SEMGOF  
PORTARIA Nº 031/2020-SEMMA
Dispõe sobre a Comissão de Licitação, para atuarem em licitações e proce-
dimentos de contratação direta previstos na Lei Federal nº 8.666/1993, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, e dá outras providên-
cias. A Secretária Municipal de Meio Ambiente, Sra. Vânia Maria Azevedo 
Portela, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº008/2017, 
de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em 
cumprimento ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações poste-
riores. Constituição da Comissão Permanente de Licitações, para atuarem 
em licitações nas modalidades: Tomada de Preço, Concursos, Concorrên-
cias, Convite, Chamada Pública, Termo Aditivo e Leilão, no âmbito da Pre-
feitura Municipal de Santarém/PA, e dá outras providências.”
RESOLVE
Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Licitação da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente-SEMMA, que se destina a processar e julgar os proces-
sos licitatórios nas modalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993, 
bem como, Chamada Pública, Termo Aditivo, Dispensa de Licitação e Inexi-
gibilidade, em todas as suas fases, pelo período de 1 (um) ano.
Art. 2º - Para compor a Comissão de Licitação, fi cam designados como 
membros titulares, a seguir discriminados: Taiana Seleski Maia Moreira - 
Presidente; Raifson Félix Barros dos Santos - Membro;  Claudia Bruna Maia 
Bastita - Membro
Art. 3º - Para atuar como suplentes junto à Comissão de Licitação, fi cam 
designados os seguintes servidores: Pâmela Maisa Theobald Furtado - Su-
plente; Tássia Loyane Lima da Costa - Suplente
Art. 4º - Os membros suplentes atuarão, sempre que verifi cados impedi-
mentos de qualquer dos membros titulares, mediante prévia comunicação 
e registro em ata.
Art. 5º - A Comissão, que tem por função básica instruir, receber, examinar 
e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações e a 
contratação direta mediante procedimentos de dispensa, termo aditivo, 
chamada pública e inexigibilidade de licitação, a exercerá de acordo com 
os poderes/atribuições conferidos pela Lei 8.666/93 e suas modifi cações 
complementares e/ou posteriores.
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando 
revogada a portaria nº 052/2019. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e 
publique-se. Santarém, 25 de agosto de 2020. Vânia Maria Azevedo Portela 
- Secretária Municipal de Meio Ambiente/Decreto n° 008/2017 - SEMGOF.

Protocolo: 573926

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCURUÍ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-009/2020-SEMS. 1º Termo Adi-
tivo de Prazo e Valor ao Contrato Nº: 122.2020.35.6.009. CONTRATANTE: 
Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: UNICENTER Comercio e Repre-
sentações LTDA. Objeto: Contratação direta emergencial de empresa espe-
cializada para fornecimento de produtos laboratoriais diversos, destinados 
ao enfrentamento do CORONAVÍRUS (covid-19) para atender as demandas 
do Laboratório Central da Secretaria Municipal de Saúde de Tucuruí-pa. 
VALOR TOTAL R$ 30.036,50 (trinta mil, trinta e seis reais e cinquenta cen-
tavos). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. DATA DE ASSINATURA: 20.08.2020.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: Pregão Presencial por SRP Nº PP-006/2019-SEMS. TERMO: 1º 
TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº: 010.2020.35.2.006. CON-
TRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: GOIÁS COMÉR-


